PROCESSO 00179.005476/2024-81

INTERESSADO CCOM-CAU/SP

ASSUNTO Palestras da CCom

DELIBERAÇÃO Nº 032/2024 – CCOM-CAU/SP

A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO DO CAU/SP – CCOM – CAU/SP, reunida ordinariamente em São Paulo -SP,
na sede do CAU/SP, no dia 03 de outubro de 2024, no uso das competências que lhe conferem os ar7gos 92 e 101
do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando que, conforme o ar7go 92 do Regimento Interno do CAU/SP, inciso IX, compete às comissões
ordinárias "apreciar, deliberar e monitorar a execução de programas e projetos do Planejamento Estratégico do
CAU/SP, no âmbito de suas competências";

Considerando o Planejamento Estratégico da gestão 2024-2026, no âmbito do desenvolvimento do
Programa de Comunicação e Transparência e, especificamente, do Projeto de Políticas de Divulgação e Instrumentos
Par7cipa7vos que, no intuito de estabelecer maior aproximação, engajamento e orientação de forma qualificada
aos profissionais e à sociedade, “pretende estabelecer diálogo permanente com profissionais por meio de eventos e
publicações; promover o debate e a par7cipação do profissional em temas urgentes à sociedade; ampliar as formas
de par7cipação dos profissionais junto ao Conselho; e, por fim, contribuir para a ampliação da percepção da
sociedade sobre o papel social da Arquitetura e Urbanismo”;

Considerando o Processo SEI 00179.004456/2023-10, em que a Coordenação Técnica de Ensino e Formação
solicita à Comissão de Comunicação a indicação de temas para o projeto do CAU/SP que oferta palestras, oficinas e
minicursos para Instituições de Ensino Superior (IES);

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP,
para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1- Aprovar a proposta para que a CCom ministre palestras com o tema “Móbile 10 anos: uma revista em
movimento”, com estas características:

- Público-alvo: Profissionais e estudantes;

- Breve descrição: Será apresentado um panorama da história da Revista Móbile em diálogo com a
trajetória do CAU;

- Carga Horária: aproximadamente 45 minutos;

2- Solicitamos que estas sejam incluídas no cardápio de eventos e palestras, podendo ser realizadas
conjuntamente com as de outras comissões;

3- Encaminhar a presente deliberação para a Presidência e demais órgãos interessados, para ciência e
providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Deliberação de Comissão 032/2024 Palestras da CCom (0357829)         SEI 00179.005476/2024-81 / pg. 1

São Paulo-SP, 03 de outubro de 2024.

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO - CCom-CAU/SP
Presencial

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Paula Rodrigues de Andrade x

Coordenadora-adjunta Adriana Bighetti Cristofani x

Membro Maíra Laurença Geia    x

Membro Luciana Cristina Ceron x

Membro Marcia Mallet Machado de Moura x

Membro Marcos Cartum x   x

Membro Nancy Laranjeira Tavares de Camargo x

Histórico da votação:

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO - CCom-CAU/SP
Data: 03/10/2024
Matéria em votação: Palestras da CCom
Resultado da votação: Sim  (06) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (07)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: --

Condução dos trabalhos: Paula Rodrigues de Andrade
Assessoria Técnica: Ewerton Lacerda Costa

Documento assinado eletronicamente por PAULA RODRIGUES DE ANDRADE , Coordenador(a) da CCom-
CAU/SP, em 04/10/2024, às 10:10 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta
o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC ED3D33A6 e informando o identificador 0357829.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005476/2024-81 0357829v13

Deliberação de Comissão 032/2024 Palestras da CCom (0357829)         SEI 00179.005476/2024-81 / pg. 2

	Deliberação de Comissão 032/2024 Palestras da CCom (0357829)